书书书

江苏省卫生厅办公室
江苏省教育厅办公室
江苏省财政厅办公室

文件

苏卫办科教〔２０１３〕１０号

关于印发《江苏省全科医学师资培训

实施方案（试行）》的通知

各市卫生局、教育局、财政局，昆山、泰兴、沭阳县（市）卫生

局、教育局、财政局：

为加强我省全科医学师资队伍建设，保证全科医生培养质

量，根据《省政府关于建立全科医生制度的实施意见》（苏政发

〔２０１１〕１５８号）和《卫生部办公厅、教育部办公厅、财政部办公厅、

国家中医药管理局办公室关于印发〈全科医学师资培训实施意见

—１—

（试行）〉的通知》（卫办科教发〔２０１２〕１５１号）要求，省卫生厅、省

教育厅、省财政厅和省中医药局组织制定了《江苏省全科医学师

资培训实施方案（试行）》。现印发给你们，请贯彻执行。

全科医学师资是培养合格全科医生的前提和基础，全科医学

师资培训情况是核定全科医生培养基地培养规模和遴选省级示范

的重要指标，各地卫生、教育、财政和中医药部门要高度重视全

科医学师资培训工作，结合本地区全科医生培养基地建设情况和

全科医生培养需求，积极选送全科医学师资参加培训，并予以经

费保障。

江苏省卫生厅办公室　　江苏省教育厅办公室　　江苏省财政厅办公室

２０１３年４月９日

—２—

江苏省全科医学师资培训实施方案（试行）

为加强我省全科医学师资（含中医全科医学师资，下同）队

伍建设，规范全科医生培养工作，保证全科医生培养质量，结合

我省实际，特制定本实施方案。

一、总体要求

通过提高全科医学师资带教能力和水平，保证全科医生培养

质量。坚持分层培训，组织全科医生培养基地重点师资参加国家

卫生和计划生育委员会、国家中医药管理局组织的骨干师资培

训，其他师资组织实施省级培训；坚持统一标准，严格按照国家

卫生和计划生育委员会、教育部、国家中医药管理局有关要求进

行省级培训，确保培训质量。

二、培训目标

通过选送参加和组织开展全科医学师资培训，到２０１５年，

初步形成一支数量适宜、结构合理、分布均衡、胜任全科医生培

养工作的师资队伍。“十二五”期间，共培训全科医学师资２０００

人（培训实践基地师资不少于７００人）以上，其中骨干师资不少于

２００人。

三、具体要求

（一）培训组织。每个省级全科医生培养基地至少选派１０名

—３—

临床基地师资和４名实践基地师资参加省级师资培训，并择优选

派１－２名师资参加骨干师资培训。

（二）培训对象。全科医学师资培训以临床培养基地师资和

实践基地（社区卫生服务中心、乡镇卫生院和专业公共卫生机构）

师资为重点。

１、临床培养基地师资：应具有本科及以上学历、主治医师

及以上专业技术职称，具有较丰富的临床医疗和临床教学经验及

较强的全科医学理念和全科医疗思维能力，热爱全科医生培养工

作，熟悉城乡基层医疗卫生工作。

２、实践基地师资：应具有大学专科及以上学历、中级及以

上专业技术职称，基层临床医疗和相关公共卫生服务经验丰富。

３、骨干师资：主要来源于临床培养基地全科医学科以及内

科、儿科、急诊科等专业方向与全科医学相近的综合程度较高的

临床科室，包括来自实践基地负责全科医生培养工作的资深全科

医生或全科医生骨干，要求已获得省全科医学培训中心（挂靠在

江苏建康职业学院，下同）颁发的师资培训合格证书，且原则上

应具有副高级及以上专业技术职称。

（三）培训内容与要求。全科医学师资培训内容包括全科医

生培养工作的重要意义和相关政策制度、全科医学师资的职责和

主要任务、全科医学理念、全科医疗卫生服务技能及其特点、全

科医学思维以及全科医学指导带教方法等。

１、临床培养基地师资要树立全科医学理念，熟悉基层全科

—４—

医生服务的内容、方式与特点，掌握全科医生培养临床指导带教

内容和方法，能结合本专科实际正确指导带教，帮助全科医生巩

固专业思想并掌握相关业务技术技能。

２、实践基地师资着重加强全科医生指导带教基本理论知识

和具体技能方法的培训，理解掌握全科医生培养标准、教学大

纲，胜任基层指导带教工作，规范指导带教行为。承担理论培训

的师资还应掌握全科医学和公共卫生相关理论，并结合全科医生

基层医疗卫生服务实践予以正确阐述。

３、骨干师资还应掌握全科医学培训体系设计、全科医学师

资培训的基本理论和方法，指导帮助全科医学师资热爱全科医生

培养工作，掌握正确的指导带教方法，培养合格全科医生。

（四）培训方式和时间。骨干师资培训方式和时间参见国家

卫生和计划生育委员会、国家中医药管理局有关文件要求。省级

师资培训采取集中学习与分散自学相结合、面授与远程培训相结

合、教学示范与教学实践相结合、课堂教学与现场考察相结合等

多种方式，对临床培养基地和实践基地师资以及专兼职理论师资

进行培训，培训时间不少于２个月，其中，省全科医学培训中心

组织集中理论和实践技能培训，时间为１０天（集中理论培训时间

不少于５６学时）。

（五）培训管理。参训师资应当按照选派单位和市县卫生行

政部门安排参加培训，并努力学习以提高有关能力和水平，培训

期间应自觉遵守有关法律法规和培训基地规章制度，自觉接受培

—５—

训基地和选派单位的管理。参训师资的学习情况，纳入选派单位

的人员年度考核。

（六）培训基地。全科医学师资省级培训由省全科医学培训

中心承担，每年分苏南、苏中和苏北三个片区举办培训班。授课

教师主要从省级全科医生培养示范基地中遴选产生。列入国家发

改委全科医生培养临床基地建设项目的１５家医院和部分省级全

科医生培养示范基地将随机作为全科医学师资省级培训班现场考

察场所。

鼓励有条件的省级全科医生培养示范基地申报区域性国家级

全科医学师资培训基地。

（七）培训考核。骨干师资培训考核由国家卫生和计划生育

委员会、国家中医药管理局负责。省级师资培训考核由省全科医

学培训中心负责。对完成省级全科医学师资培训考试合格者，省

全科医学培训中心将颁发全科医学师资培训合格证书并建立师资

信息库。全科医学师资实行动态管理。已取得省级或骨干师资培

训合格证书的全科医学师资，应通过定期和不定期参加培训等方

式更新知识、提高水平。

四、保障措施

（一）加强组织领导。各级卫生、教育、财政和中医药行政

部门要高度重视全科医学师资培训工作，将其作为加强全科医学

师资队伍建设、培养合格全科医生、建立全科医生制度、深化医

药卫生体制改革的重要工作予以切实落实。

—６—

（二）完善配套政策。全科医学师资省级培训纳入省级继续

医学教育项目，培训合格者授予相应省级一类继续医学教育学

分。参加并通过全科医学师资培训将作为全科医生培养基地遴选

优秀师资的必备条件。

（三）强化经费保障。各地应对辖区全科医生培养基地师资

队伍建设给予适当经费补助，并重点加强实践基地师资队伍建

设。省财政对全科医学师资省级培训给予一定专项补助。鼓励社

会资金支持全科医学师资培训。

　抄送：江苏省全科医学培训中心

　江苏省卫生厅办公室 ２０１３年４月１０日印发

—７—